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	Përshkrimi i lëndës
	E drejta familjare krahasuese studion në aspektin krahasues dhe historik zhvillimin e të drejtës familjare në një sërë juridiksionesh dhe sistemesh të së drejtës, si dhe trajton temat e përbashkëta që dalin nga përgjigjet e tyre ndaj pyetjeve kryesore në të drejtën familjare, përkatësisht, qasja e tyre ndaj “familjes”; pronësisë së përbashkët të bashkëshortëve, ku rëndësi e veçantë do t’i kushtohet edhe regjimit pasuror martesor të bashkëshortëve dhe përpjekjet për unifikimin e rregullave juridike në këtë fushë në nivel të BE-së; divorcit; dhe pozita ligjore e fëmijëve në këto juridiksione, e gjithashtu edhe Adoptimi me element ndërkombëtarë në sisteme të ndryshme do të jetë temë e rëndësishme në këtë lëndë.  

Kjo lëndë përmban njohuri fillimisht për të drejtën familjare në sisteme të ndryshme juridike dhe rajone, me një vështrim të shkurtër në historinë e tyre, burimet e së drejtës, stilin dhe metodologjinë juridike të veçantë apo institucione karakteristike dhe një pasqyrë e shkurtër e mënyrave se si ato janë trajtuar me problemet e përbashkëta që lidhen me të drejtën familjare. Së dyti, kjo lëndë ofron një studim të mjedisit socio-ligjor të këtyre juridiksioneve në më shumë detaje dhe në fund, ofron një trajtim të thellë në juridiksionet joperëndimore, zhvillimi i veçantë i të cilave meriton vëmendjen individuale duke eksploruar çështje më të gjera si ndikimi i kulturës, fesë dhe sfondi politik brenda të cilit ka evoluar e drejta familjare në këto rajone dhe sisteme juridike.


	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi është të identifikohen temat e përbashkëta dhe përgjigjet e përbashkëta dhe gjithashtu të kërkohet të zbulohet, të paktën në një farë mase, se si dhe pse juridiksioni i caktuar ka arritur fazën e tij aktuale të zhvillimit në të drejtën e tij familjare.

Po ashtu të ofrojë tregues se si sistemet juridike dhe komunitetet e ndara, qoftë sipas traditës së tyre juridike, qoftes sipas gjuhës dhe kulturës, i janë përgjigjur problemeve të ngjashme të së drejtës familjare. Po ashtu, se si këto sisteme dhe shtete i përgjigjen sfidave të ngjashme, dhe ndonjëherë zgjidhjeve që janë shfaqur dhe përzgjedhur nga ato shtete. 

Në këtë rast, qëllim në vete i kësaj lënde është ofrimi informatave lidhur me transplantet ligjore ndërmjet shteteve dhe qëndrueshmërinë e tyre në të drejtën familjare. 



4

	
	

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Studentët do të jenë të aftë të identifikojnë elementet krahasuese bazike të studimit nga e drejta familjare, duke filluar nga çështjet terminologjike. 

Studentet do të pajisen me njohuri lidhur me zhvillimin e martesës, gjininë dhe evolucionin e familjes perëndimore, divorcin, aspektet pronësore të ligjit familjar dhe rëndësinë që faji luan ende në aspekte të ndryshme të së drejtës familjare. Do të thellojnë njohuritë lidhur me debatin e konvergjencave dhe divergjencave dhe  qasjet e ndryshme metodologjike për temat e studimit nga e drejta familjare krahasuese.

Do të kuptojnë institutet nga e drejta familjare në nivel evropian dhe e drejta evropiane. Po ashtu, dallimet dhe pikat e përbashkëta me sistemin juridik anglo-sakson (common law), në krahasim me dy shembuj të vendeve të së drejtës civile, si: Francës dhe Gjermanisë.

Do të fitojnë njohuri krahasuese po ashtu lidhur me disa tema më komplekse në të drejtën familjare, si bashkësitë  informale dhe bashkësitë  civile, duke përfshirë ato të te njëjtit seks dhe sekset e kundërta, si në sistemin anglo-sakson ashtu edhe në atë të së drejtës civile.

Po ashtu, do të mësojnë për ndikimin sistemit të te Drejtave të Njeriut në të drejtën familjare, me fokus të posaçëm apo kryesor në të drejtën evropiane familjare dhe Konventën Evropiane për të Drejtat e Njeriut.
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	2
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	2
	1/10
	20
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	1/10
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	Metodologjia e mësimdhënies:
	
Ligjërata zhvillohen sipas metodave bashkëkohore të ligjërimit, ku në fokus është studenti dhe përshtatja e metodologjisë sipas nevojës së studentëve. Në këtë rast, vend të veçantë zë metoda interaktive, me ç’rast studentët do të përfshihen në mënyrë proaktive gjatë ligjëratave, në mënyrë që të zhvillohet logjika juridike, argumentimi dhe prezantimi.

Përgatitja e punimeve seminarike dhe prezantimet e studentëve po ashtu kanë një rëndësi të veçantë, ku ata inkurajohen dhe asistohen vazhdimisht nga profesori i tyre për hulumtimin e temave nga e drejta familjare me elemente krahasuese. 

Involvimi i drejtpërdrejt i studimin e rasteve praktike dha analizimi i tyre nga aspekte të ndryshme dhe nga këndvështrime të ndryshme të së drejtës. 

Studimin e vendimeve gjyqësore dhe zgjidhjen e rasteve duke marr për bazë të drejta të shteteve dhe sistemeve të ndryshme juridike, gjithnjë pa anashkaluar edhe të drejtën pozitive në Kosovë. 

Një rëndësi të posaçme do të kenë edhe Ushtrimet me studentë, të cilat do të jenë pjesë e mësimdhënies nga e drejta familjare krahasuese, dhe ku studentët do të kenë mundësi edhe me të mëdha që ata të shprehin aftësitë e tyre rreth analizimit/krahasimit të te drejtave të shteteve të ndryshme.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bazohet në gjithë aktivitetin dhe angazhimin e tij hulumtues dhe didaktik, si në vijim: 

1.	Vijueshmëria në ligjërata dhe diskutimet në klasë – 10%;
2.	Punimi seminarik dhe prezantimi – 10%;
3.	Testi I – 40%
4.	Testi II – 40%

[bookmark: _GoBack]Për të kaluar provimin nevojiten së paku 55 pikë. 55-64 pikë/nota 6; 65-74  pikë/nota 7; 75-84 pikë/nota 8; 85-94 pikë/nota 9; 95-100/nota 10
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	Plani i dizejnuar i mësimit:

	
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Hyrje në të drejtën familjare krahasuese (studentët do të njoftohen me përmbajtjen e lëndës në përgjithësi, mënyrën e zhvillimit të mësimit gjatë semestrit dhe literaturën).

	Java e dytë:
	· Shqyrtimi i terminologjisë dhe koncepteve fondamentale të së drejtës familjare krahasuese; 
· Klasifikimi dhe burimet e së drejtës familjare në sisteme të ndryshme juridike; 
· Transplantet ligjore në të drejtën familjare



	
	

	Java e tretë:
	· Analiza krahasuese e të drejtës familjare
- problemet gjuhësore dhe terminologjike;
- dallimet kulturore ndërmjet sistemeve ligjore;
- vështirësitë në arritjen e krahasueshmërisë;
- dëshira për të parë një model ligjor të përbashkët në  
   sistemet ligjore – teoria të një modeli të përgjithshëm  
   zhvillimi;
- tendenca për të imponuar konceptet e brendshme ligjore 
  (vendase) mbi sistemet që krahasohen;
- rreziqet e përjashtimit dhe mosnjohjes së rregullave 
  joformale (extra-legem).
· Parimet metodologjike për analizën krahasuese


	Java e katërt:
	· Analiza e juridiksioneve:
· Sistemi anglosakson;
· Sistemi kontinental i të drejtës civile;
· Sistemet e tjera relevante dhe religjoze në të drejtën familjare.

	Java e pestë:
	· E drejta familjare në Evropë dhe Amerikë:
· Kosovë;
· Francë;
· Gjermani;
· Angli dhe Amerikë;

	Java e gjashtë:
	· Shkurorëzimi/Divorci:
· Francë;
· Gjermani;
· Angli dhe Amerikë;

	Java e shtatë:
	- Kollokfium/Testi I

	Java e tetë:
	· Pasuria martesore:
· Kosovë;
· Francë;
· Gjermani;
· Angli dhe Amerikë;

	Java e nëntë:
	· Regjimi juridik lidhur me Fëmijët; Adoptimi ndërkombëtar;
· Mbajtja e bashkëshortëve pas ndarjes:
· Kosovë;
· Francë;
· Gjermani;
· Angli dhe Amerikë;

	Java e dhjetë:
	- Disa tema komplekse në të drejtën familjare:
- Surrogacia dhe e drejta familjare – Vështrim krahasues;
- Faji në të drejtën familjare – Vështrim krahasues;

	Java e njëmbëdhjetë:
	· Bashkëjetesa, bashkësitë informale dhe bashkësitë civile në perspektiva krahasuese:
· Kosovë;
· Francë;
· Gjermani;
· Angli dhe Amerikë;

	Java e dymbëdhjetë:
	· Harmonizimi i të drejtës familjare:
· Perspektiva Evropiane/E drejta evropiane;
· Perspektiva ndërkombëtare;

	Java e trembëdhjetë:
	· Ndikimi i sistemit të te drejtave të njeriut në të drejtën familjare: 
· Konventa Evropiane për të Drejtat e Njeriut;
· Konventa për të Drejtat e Fëmijëve;
· Konventa për të Drejtat e Gruas;

	Java e katërmbëdhjetë:
	· Praktika e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) në trajtimin e temave nga e drejta familjare;
· Roli i vendimeve të GJEDNJ në unifikimin e të drejtës familjare;
· Zbatimi i Vendimeve të GJEDNJ;
· Problemet/Sfidat

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Testi/Kollokfiumi II





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Caktohen dhe zbatohen politikat e mirësjelljes konform Ligjit për arsimin e lartë, Statusit të UP-së dhe Kodit të mirësjelljes.



